
Reboque Auto Descarregável Revisão: 00

TASI 10 - BIT 2.80/3.00M

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



3

7

6

5
4

20
19

23
18

16
15

17

27

2

1

13
14

34

29

32

28

33

9

11
12

8

10

24

26

25

17
22

21

Montagem Geral --

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



Montagem Geral --

Item Código Descrição Qtd.

1 20.88.2227 Chassi - TASI 10 1
2 20.88.2235 Elevador - TASI 10 1
3 20.88.2223 Caixa de Carga - TASI 10 1

4 40.16.0286 Parafuso Sextavado 3/8" UNC x 3.1/2" G5 ZB 2
5 40.01.0053 Arruela Lisa 3/8" ZB 2
6 40.16.2003 Porca Sextavada Auto Travante 3/8" UNC 2
7 20.88.2141 Pino Basculamento Caixa de Carga - Ø40x185 2
8 20.88.2042 Engate Dianteiro Pino Bola - TASI 10 1

9 20.88.0283 ESCORA DO CABEÇALHO 1
10 20.88.0293 Cabeçalho Dianteiro 1
11 20.88.0302 PINO DO PÉ DE DESCANSO 2
12 40.16.0296 Pino Trava com Argola de 5,5 x 50 2

13 40.16.5580 Parafuso Sextavado 1" x 3.1/2" UNC G5 10
14 40.16.5245 PORCA SEX 1 UNC (8FPP) ZB G2 CH 1.1/2 20
15 40.07.5034 Graxeira Reta 1/8" BSP 2
16 20.88.0284 PINO DO BALANCIM DO BRACO DO TANDEN 2
17 40.03.5028 Contra Pino 1/4" x 3" 3
18 22.88.2514 Bucha de Desgaste 4

19 20.88.0311 Arruela do Eixo Central do Tanden 2
20 21.88.0135 PORCA DA PONTA DO EIXO DO CUBO DE RODAS 2
21 20.88.1413 BRACO DIREITO DO TANDEN - TASI 10 - PADRAO 1
22 20.88.1414 BRACO ESQUERDO DO DO TANDEN - TASI 10 - PADRAO 1
23 20.88.0286 Bucha de Regulagem de Bitola 2

24 40.16.0282 Porca Sextavada Castelo 1.3/4" UNC 5F.P.P 1
25 20.88.0301 PINO BOLA Ø98mm 1
26 21.88.0147 ARRUELA LISA DO PINO BOLA 1
27 20.88.1502 Roda Montada Generica Transbordo 600/50-22.5 4
28 40.01.0029 Adesivo - Reaperta e Lubrificar 3

29 40.20.0146 Passa Fio 50 mm - Rodoviario 7
30 40.01.3087 Adesivo - TASI 10500 1
31 40.01.3086 Adesivo - Santa Izabel - 17.5 x 70 1
32 40.04.0140 Adesivo Santa Izabel 14 x 75 2
33 40.01.0237 Adesivo - Evitar Manobra em L 1
34 40.06.4751 REFLETIVO ESQUERDO 13
35 40.06.4750 REFLETIVO DIREITO 7
36 40.05.0015 Etiqueta de Aluminio 60 x 80 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



A

10

1

2
3

11

5

4

5

1
2

6

DETALHE A
ESCALA 1 : 9

1

2

3

9
8

7
8

CJ Chassi - Pino e Roldana --

Item Código Descrição Qtd.

1 40.16.0286 Parafuso Sextavado 3/8" UNC x 3.1/2" G5 ZB 6
2 40.01.0053 Arruela Lisa 3/8" ZB 6
3 40.16.2003 Porca Sextavada Auto Travante 3/8" UNC 6
4 20.88.0295 ROLDANA SUPERIOR LONGITUDINAL DO GUIA 2
5 40.02.0041 BUCHA AUTO LUBRIFICANTE QSM 40-44-47 4
6 22.88.3467 Pino Roldana Frontal / Cilindro Elevador - Ø40x220 2
7 20.88.0297 ROLDANA SUPERIOR E INFERIOR DO LEVANTAMENTO 2
8 40.02.0042 Bucha Auto Lubrificante 40-44-30 4
9 22.88.3466 Pino Roldana Lateral - Ø40x185 2

10 22.88.3468 Pino Inferior Cilindro Levante - Ø40x165 2
11 20.88.2489 Pino de Segurança do Elevador 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



B

1
8

5

4

3

15

5

4

3

7
6

16

5

4

3

2

5
3

4

DETALHE B
ESCALA 1 : 10

11
10

9
10

12
14

13

CJ Elevador - Roldana e Pino --

Item Código Descrição Qtd.

1 40.02.0041 BUCHA AUTO LUBRIFICANTE QSM 40-44-47 6
2 22.88.3467 Pino Roldana Frontal / Cilindro Elevador - Ø40x220 2
3 40.16.0286 Parafuso Sextavado 3/8" UNC x 3.1/2" G5 ZB 9
4 40.01.0053 Arruela Lisa 3/8" ZB 8
5 40.16.2003 Porca Sextavada Auto Travante 3/8" UNC 8
6 20.88.0297 ROLDANA SUPERIOR E INFERIOR DO LEVANTAMENTO 2
7 40.02.0042 Bucha Auto Lubrificante 40-44-30 4
8 20.88.2140 Pino de Articulação da Caixa de Carga - Ø40x290 3

9 20.88.0300 ROLDANA INFERIOR LONGITUDINAL DO ELEVADOR 2
10 40.02.0043 Bucha Auto Lubrificante 35-39-30 4
11 20.88.0304 ARRUELA ESPAÇADORA MENOR INFERIOR LONGITUDINAL 2
12 20.88.0305 ARRUELA ESPAÇADORA MAIOR INFERIOR LONGITUDINAL 2
13 20.88.0307 PINO DA ROLDANA INFERIOR LONGITUDINAL 2
14 40.01.0065 ANEL ELASTICO 502035 FURO 35 ANEL 37 2
15 20.88.2137 Pino da Roldana Inferior Elevador - Ø40x140 2
16 20.88.2139 Pino de Basculamento Elevador - Ø40x240 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



3
4

4
1

11

2

5

6

7

8

9
10

10

Engate Dianteiro do Pino Bola 20.88.2042

Item Código Descrição Qtd.

1 20.88.0282 ENGATE DIANTEIRO TIPO CÚPULA 1
2 21.88.0136 FIXADOR DA CÚPULA DO ENGATE DIANTEIRO DO TRANSBORDO 1
3 40.16.5580 Parafuso Sextavado 1" x 3.1/2" UNC G5 8
4 40.16.5245 PORCA SEX 1 UNC (8FPP) ZB G2 CH 1.1/2 16
5 40.16.0015 Parafuso Sextavado 5/8" UNC x 3" 8
6 40.01.5270 Arruela de Pressão 5/8" 8
7 40.16.5080 PORCA SEX 5/8 UNC (11FPP) ZB G2 CH 15/16 8
8 40.03.0480 CORRENTE ENGATE DIANT. TRANSBORDO 5/8 X 20 ELOS 1
9 40.16.5069 Parafuso Sextavado 7/8" UNC x 4.1/2" 2

10 40.16.5016 Porca Sextavada 7/8" UNC 4
11 40.07.5034 Graxeira Reta 1/8" BSP 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



5

4

3

1

2

6

2

4

3

1

7
9

810

Braço ESQ/DIR do Tandem 20.88.1414/20.88.1413

Item Código Descrição Qtd.

1 22.88.1080 ORELHA DE FIXACAO DA PONTA  DO EIXO 2
2 40.03.5028 Contra Pino 1/4" x 3" 2
3 21.88.0135 PORCA DA PONTA DO EIXO DO CUBO DE RODAS 2
4 21.88.1613 ARRUELA QUADRADA DO TANDEN 2
5 40.03.0352 PONTA DE EIXO SEM FREIO "ADR" 1
6 40.03.0353 PONTA DE EIXO COM FREIO "ADR" 1
7 40.16.0421 PF SEXT 3/4X2.1/2UNC(10FPP)RP G8 ZB1.1/8 12
8 40.16.0066 PORCA SEX A-T-B 3/4 UNC(10FPP)ZBG2C1.1/8 12
9 40.01.5198 Arruela Lisa 3/4" 12

10
20.88.3684 Braço do Tandem Eixo Quadrado Esquerdo

1
20.88.3685 Braço do Tandem Eixo Quadrado Direito

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



Ponta de Eixo C/Freio e S/ Freio 40.03.0353/40.03.0352

Item Código Descrição Qtd.
1 41.03.0009 Calota com gaxeta 1

2 41.16.0024 Porca de Travamento M24x1,50 DIN 934 1
3 41.01.0018 Arruela Estriada M24 D44xD25 TK4 1
4 41.04.0001 Disco de Fixacao sistema de freio 1
5 40.01.0532 Anel Elastico 38 DIN 471 1
6 41.18.0008 Rolamento Interno 33018 1
7 40.19.0120 Selo Externo do Semi Eixo ADR 1
8 41.20.0007 Tambor de Freio 406x120 F10 22 280 335 1

9
40.16.0476 Parafuso de Roda M22x1,5x77mm (Sem Freio)

10
41.16.0020 Parafuso de Roda M22x1,5x86mm(Com Freio)

10 41.03.0007 Cubo de Roda F10 22 120-140 280 335 1
11 40.19.0119 Selo Interno do Semi EIXO ADR 1
12 41.03.0011 Coifa Proteção do braço de Freio 1
13 41.16.0026 Plaqueta de identificação 1
14 41.19.0011 Suporte de apoio do braço de freio 1
15 41.20.0008 Trava seeger alavanca de freio 1
16 40.01.0264 Alavanca de regulagem de freio 1

17 41.02.0012 Braço de freio 500mm 1
18 41.03.0010 Conjunto Sapa de freio completa 406x120 E 1

18A 40.03.0630 Sapata Freio 2

18B 40.12.1044 Lona Freio 4
18C 40.18.0138 Rebite 32

19 41.16.0021 Porca do Parafuso de Roda M22x1,50 CH32 10
20 41.01.0017 Arruela de segurança da ponta do eixo 1
21 41.03.0008 Cupilha elástica da porca M58 1

22 41.16.0022 Porca Castelo M58 1
23 41.18.0009 Rolamento Externo 33114 1
24 41.16.0025 Ponta de Eixo Quadrada Usinada 1
25 41.18.0007 Retentor com pista 092/140 1

26 41.16.0023 Parafuso Halen da Calota 6

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



3

1

2

Roda Montada Transbordo
20.88.1816

20.88.1502

Item Código Descrição Qtd.

1 40.22.0016 VALVULA 35 GWS TR-618 A DO PNEU 1
2 40.18.2225 RODA AGRICOLA 20 X 22,5 ( TRANSBORDO ) 1

3
40.16.0217 Pneu 600/50-22,5 Pirelli

140.16.0257 Pneu 600/50-22,5 GoodYear
40.16.0234 Pneu 600/50-22,5 Michelin

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



C

D

E

F

11 11

2121
7

6

7
14

9 8

7
14

17

18

6

1 1

2

10

2

1

22

22

16

16

3
3 4

5

513
1224

11

21

21

6

7

11

66

18

17 19 19

20
20

20
20

2316 26 27
5

15

16

22
16

22

25

DETALHE C
ESCALA 1 : 14

DETALHE D
ESCALA 1 : 14

DETALHE E
ESCALA 1 : 14

DETALHE F
ESCALA 1 : 14

Instalação Hidráulica 20.88.1882

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



Instalação Hidráulica 20.88.1882

Item Código Descrição Qtd.

1 40.20.0299 TUBO HIDRAULICO MENOR 8
2 40.20.0301 TUBO HIDRAULICO MAIOR 4
3 40.21.0025 ADAPT. MACHO 1.1/16" UNF ORING X 1.1/16" JIC PAINEL + CONTRA PORCA 2
4 40.22.0030 VALVULA ELETRO HIDROPNEUMATICA REGENERATIVA 1
5 40.21.0004 União MF 1.1/16" UNF c/ Oring x MF 1.1/16" UNF JIC 6

6 40.20.0042 TEE M1.1/16UNF JIC C/FG LAT1.1/16UNF JIC 10
7 40.21.0001 União Passa Painel Macho-Macho 1.1/16" UNF JIC 10
8 40.21.0006 PASSA PAINEL M 1.1/16 UNF X M 1/2 NPT 4
9 40.05.5238 ENGATE RAPIDO FEMEA 1/2" NPT HIDRAULICO 4

10 40.21.0007 União MF 1.1/16" UNF JIC X MF 1.1/16" UNF JIC 6
11 40.03.0167 Cilindro Hidráulico Ø 4" x 2.1/2" x 1700 4
12 40.22.0033 Valvula Solenoide tipo cachimbo 16949 - 12VCC 1

13 40.03.0294 Conexão 1/8" NPT x 1/8" NPT 1
14 40.20.0041 TAMPÃO FEMEA 1.1/16" UNF JIC 2
15 40.21.1213 UNIAO MF. 3/4" NPT X MF. 1.1/16" UNF JIC C/ REDUÇÃO 5mm 2
16 40.21.1212 UNIAO MF. 3/4" NPT X MF. 1.1/16" UNF JIC 6
17 40.13.0179 MANG 5/8" X 900 X FGR 1.1/16" UNF JIC X FGR 1.1/16" UNF JIC 2
18 40.13.0180 MANG 5/8" X 750 X FGR 1.1/16" UNF JIC X FGR 1.1/16" UNF JIC 2
19 40.13.0187 MANG 5/8" X 750 X FGR 1.1/16" UNF JIC X F90º 1.1/16" UNF JIC 2
20 40.13.0186 MANG 5/8" X FGR 1.1/16" UNF JIC X MF 1/2" NPT X 3100mm 4
21 40.13.0181 MANG. 5/8" X 3000 FGR 1.1/16" UNF JIC X FG90 1.1/16" UNF JIC 4
22 40.13.0182 MANG. 5/8" X 1000 FGR 1.1/16" UNF JIC X FGR 1.1/16" UNF JIC 4
23 40.13.0049 Engate Rapido Macho 1/2" Hidraulico c/ Protetor 4

24 40.03.0393 CONECTOR MACHO 10mm X 1/8" NPT 1
25 40.01.0176 ABRACADEIRA NYLON 4,8X250MM 25
26 40.01.0916 ADAP MF1.1/16UNF C/O'RINGXFG1.1/16UNFJIC 4
27 40.22.0104 VÁLVULA DE SEGURANÇA TRANSBORDO CD3307 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



3

5 4 6

AMARELO = SERVIÇO

VERMELHO = EMERGENCIA

AZUL = SOLENOIDE

14

12
10

13

ENTRADA DE AR
NA VALVULA SOLENOIDE

7 8 9

15 17 16

Instalação Pneumática
20.88.1882

20.88.1816

Item Código Descrição Qtd.
1 30.20.0062 TUBO DE NYLON 10 X 7 AZUL 5.1m
2 30.20.0183 TUBO NYLON 10 X 7 AMARELO 12.5m
3 40.05.0034 ENGATE RAPIDO FEMEA 1/2" NPT PNEUMATICO 2
4 40.16.0008 Porca Sextavada Auto Travante 1/2" BSW 4
5 40.16.5480 Parafuso Sextavado 1/2" BSW x 1.3/4" 4
6 40.01.5411 Arruela Lisa 1/2" 8
7 40.16.5305 PF SEXT 3/8X1.1/2 UNC(16FPP)RI G2 ZB9/16 3
8 40.16.5170 PORCA SEX 3/8 UNC (16FPP) ZB G2 CH 9/16 3
9 40.01.5301 Arruela de Pressão 3/8" 3

10 40.11.0047 KIT PNEUMATICO TASI 12 LEVE 1
11 30.20.0061 TUBO NYLON 10 X 7 VERMELHO 12.5m
12 40.13.0118 MANG 3/8" X 3100mm FG 1/2" BSP BOLEADA X MF 1/2" NPT 2
13 40.05.5239 ENGATE RAPIDO MACHO 1/2" PNEUMATICO 2
14 40.18.4000 RESERVATORIO DE AR 40 LITROS 1
15 40.16.0013 Parafuso Sextavado 5/16" UNC x 1.1/4" 2
16 40.01.0003 ARR PRESSAO 5/16 2
17 40.16.5217 Porca Sextavada 5/16" UNC 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças



A

B

1

5

6

LIGAÇÃO SOLENOIDE DO 
TRANSBORDO TRASEIRO

LIGAÇÃO SOLENOIDE DO 
TRANSBORDO DIANTEIRO

DETALHE A
ESCALA 1 : 3

4

2

3

DETALHE B
ESCALA 2 : 7.5

BATERIA DO TRATOR

LADO DIREITO VERDE:

PRETO POSIÇÃO LADO DIREITO•
VERMELHO FREIO•
AMARELO DIRECIONAL L. DIREITO•
BRANCO MASSA OU TERRA•

LADO ESQUERDO AMARELO:

PRETO POSIÇÃO LADO ESQUERDO•
VERMELHO FREIO•
AMARELO DIRECIONAL L. ESQUERDO•
BRANCO MASSA OU TERRA•

Instalação elétrica
20.88.181620.88.1816

20.88.1817

Item Código Descrição Qtd.

1 40.03.6447 CHICOTE ELETRICO MODELO TRANSBORDO TASI10 1
2 40.01.5487 Arruela Lisa 5/16" ZB 2
3 40.16.5382 Parafuso Sextavado 5/16" UNC x 1" 2
4 40.16.5217 Porca Sextavada 5/16" UNC 2
5 40.12.1063 LANTERNA 7.310 12 DIREITA 1
6 40.12.1064 LANTERNA GF 7.310 12 ESQUERDA 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION

Catálogo de Peças


	Folha1
	Vista de desenho25
	Vista de desenho26

	Folha1(2)
	Vista de desenho1

	Folha1(3)
	Folha1(4)
	Vista de desenho2
	Vista de detalhe A (1 : 9)

	Folha1(5)
	Vista de desenho4
	Vista de detalhe B (1 : 10)

	Folha1(6)
	Vista de desenho6

	Folha1(7)
	Vista de desenho7

	Folha1(8)
	A3(3)(2)
	Vista de desenho28

	Folha1(10)
	Vista de desenho8
	Vista de detalhe C (1 : 14)
	Vista de detalhe D (1 : 14)
	Vista de detalhe E (1 : 14)
	Vista de detalhe F (1 : 14)

	Folha1(11)
	A3(2)
	Vista de detalhe D (1 : 15)
	Vista de detalhe E (1 : 15)
	Vista de detalhe G (2 : 15)
	Vista de detalhe J (1 : 5)
	Vista de detalhe K (2 : 15)

	A3(3)
	Vista de desenho20
	Vista de detalhe A (1 : 3)
	Vista de detalhe B (2 : 7.5)


